

事業報告書・計算書類等

平成30年度

(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

公益財団法人興風会

目 次

事業報告書	1～6
収支計算書	7～9
正味財産増減計算書	10～11
貸借対照表	12
財産目録	13～14
財務諸表に対する注記	15～16
正味財産増減計算書内訳表	17～19

平成30年度事業報告書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

公益財団法人興風会

1. 事業の状況

事業計画に基づいて実施し、概ね所期の目的を達成した。各公益事業の内容は次のとおりである。

2. 事業内容

【公益事業1 育英奨学金事業】

(1) 育英貸資

① 育英貸資採用者 5名

氏名	大学名	住所	卒業高等学校名
H・O	大妻女子大学家政学部児童教育学科1年	松戸市	日本体育大学柏高等学校
H・T	埼玉県立大学保健医療学部作業療法学科1年	野田市	埼玉県立越谷南高等学校
M・H	中央学院大学商学部商学科1年	野田市	千葉県立野田中央高等学校
A・M	東京家政大学家政学部造形表現学科1年	野田市	埼玉県立春日部東高等学校
K・Y	日本大学芸術学部写真学科1年	野田市	千葉県立柏高等学校

② 育英貸資卒業生 5名

氏名	卒業大学名	住所	進路先
A・T	東京工業大学工学部情報工学科	野田市	大学院修士課程
M・N	日本保健医療大学保健医療学部看護学科	野田市	未定
H・S	駒沢大学経済学部経済学科	野田市	株式会社 東京スター銀行
S・K	釧路公立大学経営学部経営学科	大田区	株式会社 すかいらーく
S・M	一橋大学大学院社会学部研究科総合社会科学	柏市	大学院博士課程

貸資生総数 457名 (在学生 11名、卒業生 446名)

(2) 育英指導

和楽会(育英奨学生会)が行う次の事業に補助。

- ・和楽会総会、懇親会を8月19日(日)に実施。 33名参加。
講演 建築士 中村 和夫 氏 演題 「京町家を見守る」 (昭和30年度生)
- ・和楽会会報『和楽26号』の発行。(500部)

【公益事業2 教育に関する研究及び研修助成事業】

(1) 管外研修助成事業

小学校(4校)、中学校(2校)に研修助成。

学校名	研修者数	区分	期間	研修先
川間小学校	3名	教諭	9/24・25	新潟県上越市立大手町小学校
清水台小学校	2名	教諭	11/2・3	山梨県御殿場市立玉穂小学校・西中学校・玉穂幼稚園
	1名	教諭	11/17	鎌倉商工会議所(作業療法士等の公開講座)
岩木小学校	3名	教諭	8/24・25	大阪教育大付属池田小学校
木間ヶ瀬小学校	2名	教諭	8/24・25	大阪教育大付属池田小学校
福田中学校	1名	教諭	11/1・2	岐阜市立陽南中学校
	1名	教諭	11/25・26	滋賀大学教育学部付属中
川間中学校	2名	教諭	11/15・16	全国英語教育研究滋賀大会

(2) 教育相談助成事業

・生徒指導研修会に助成

研修テーマ「野田市の生徒指導及び教育相談・長欠対策研修を充実させることにより、問題行動や不登校を解消させ、児童生徒の健全育成を目指す」

(生徒指導主任の連絡会・教育相談事例研究会・長欠対策・中学校入学前の教育相談・保護司との連絡会・ひばり教育相談事例研究会等の研修)

(3) 学校経営研修助成事業

小学校4校、中学校3校の研修に助成。

- ①中央小学校 「郷土を愛する心を養うための教材開発 児童によるPRパンフレットの作成」
- ②福田第一小学校 「独自で作成した指導案をもとに外国語の表現力を身につける授業づくり」
- ③柳沢小学校 「池・広場の教育環境を整備し生き物に積極的に関わる児童の育成」
- ④七光台小学校 「英語のワンポイント研修の充実を図り外国語に慣れ親しむ環境づくり」
- ⑤東部中学校 「日本新聞協会によるNIS実践校として新聞を活用した授業の充実を図る」
- ⑥福田中学校 「特別支援学級及び特別な支援が必要な生徒への教材・教具の充実」
- ⑦関宿中学校 「NISを通じた教育実践を拡大し、調べ学習・話し合い活動の活発化を図る」

(4) 学習指導研修助成事業

教科・特別部会14グループに研修助成。 英語教科化に伴う英語教育特別研修に助成。

(5) 小中学校体育実技研修助成事業

小学校体育実技講習会(スポーツ技術教室)に研修助成。

中学校駅伝合宿に研修助成(国立那須甲子青少年交流の家で合宿 実施校 中学校10校)

(6) 教育講演会助成事業

「金田一先生のおもしろ日本語塾」

・講師 杏林大学外国語学部教授 金田一 秀穂 氏

・日時 平成30年8月24日(金) 14:20~15:50 入場数 約650名

・会場 野田市文化会館

【公益事業3 学校の部活動を核にした地域の連携活動の支援事業】

(1) 中央地区の学校と地域の連携を深める「文化伝承ふれあいプロジェクト」7~8月実施

(2) 「地域の輪 南部地区四校合同音楽会」 平成30年10月13日(土)実施

(3) 学校と地域をつなぐ「アクロスコンサート2019」 平成31年2月2日(土)実施

【公益事業4 学校への図書寄贈事業】

小学校(4校)、中学校(2校)、特別支援学校(1校)に図書を寄贈。

学 校 名	冊 数	学 校 名	冊 数
野田市立東部小学校	23	野田市立東部中学校	10
野田市立福田第二小学校	32	野田市立岩名中学校	20
野田市立尾崎小学校	12	千葉県立野田特別支援学校	12
野田市立関宿小学校	33		
合計 142 冊			

【公益事業5 人権教育研究への助成事業】

- (1) 野田市立木間ヶ瀬小学校 研究主題「助け合いを通じて、一人ひとりを大切にする思いやりのある児童の育成」
- (2) 野田市立木間ヶ瀬中学校 研究主題「人権が尊重される社会づくりに向けて、主体的に行動できる生徒の育成を目指す」

【公益事業6 教育褒賞事業】

(1) 柏寿賞事業

- ・第41回柏寿賞の贈呈式を平成31年1月30日(水)に実施。

- ・被贈呈者4名

野田市立北部小学校教諭	山田 直美	野田市立尾崎小学校教諭	山本由貴子
野田市立みずき小学校教諭	河野 明子	野田市立岩名中学校主査	土屋とも子

受賞者累計 281名

(2) 平成柏寿賞事業

- ・第30回平成柏寿賞の贈呈式を平成31年1月30日(水)に実施。

- ・被贈呈者4名

野田市立南部小学校教諭	多々納絵里	野田市立南部中学校教諭	飯田 良海
野田市立福田中学校教諭	伊藤恵未子		
野田市立南部小学校6年	坂本 渚咲	(全国小学生陸上競技交流大会6年女子100M 第2位)	

受賞者累計 118名 8団体

(3) 長栄賞事業

- ・第37回長栄賞の贈呈式を平成30年10月5日(金)に実施。

- ・被贈呈者5名

平井 康雄	(剣道の進展に貢献)	青木 誠	(少年野球の振興に貢献)
岡安 誠人	(社会体育の進展に寄与)		
西武台千葉高等学校	海鋒 泰輝	(全国高校総体陸上男子走り幅跳 優勝)	
西武台千葉高等学校	瀬尾 英明	(国民体育大会陸上少年男子A100M 優勝)	

受賞者累計 127名

(4) 篤行奨励事業

- ・照隅賞の贈呈式を平成30年4月25日(水)に実施。

- ・被贈呈者4名

前野田市立宮崎小学校校長	北川 義行	前野田市立北部小学校校長	中村 司
前野田市立二ツ塚小学校校長	冨田 広	前野田市立関宿中央小学校校長	増田 正実

受賞者累計 253名・9団体

(5) 体育大会新記録賞事業

第69回野田市小中学校陸上大会

小学校	6月 7日(木)	野田市総合公園陸上競技場
中学校	6月13日(水)	野田市総合公園陸上競技場
① 小学校男子1000M	記録2分59秒04	梶原慎司 (関宿中央小6年)
② 小学校女子100M	記録13秒48	坂本渚咲 (南部小6年)
③ 中学校男子共通4×100M	記録44秒66 (北部中)	(神野雄人・関谷尊威・中山剛志・今井健太)
④ 中学校女子1年100M	記録12秒95	鍋島あいる (北部中)
⑤ 中学校女子共通200M	記録26秒19	鍋島あいる (北部中)

⑥ 中学校女子共通1500M 記録4分39秒61 境 真衣 (南部中)

⑦ 中学校女子共通4×100M 記録49秒76 (南部中)

(佐藤結花・山田美咲・杉崎璃子・木村里菜)

【公益事業7 講座、講演会、芸術鑑賞会、展覧会等の開催】

(1) 長寿大学事業

第32期興風会長寿大学(2年目)

受講生が健康・安全の保持増進を図り、仲間との輪を広げ、生きがいのある幸福な生活が送れることを目的とした第32期(2年目)が12月5日(水)閉講した。修了生38名

修了生累計 1,381名

(2) 少年書道教室事業

平成30年度は受講生36名でスタート、年度末受講生35名 毎週土曜日の午後実施。

・小1(3名)小2(7名)小3(6名)小4(3名)小5(9名)小6(4名)

中1(2名)中2(1名)

・平成31年2月1日(金)～3日(日)興風少年書道教室展をギャラリーにて実施。

参観者 120名

(3) 野田文化講演会事業 (年間3回実施)

①「空を見よう」

講師 俳優・気象予報士

石原 良純 氏

・日時 6月16日(土) 14:00～15:30 入場者数 約250名

②「幕末維新と西郷隆盛」

講師 歴史家・作家

加来 耕三 氏

・日時 9月 2日(日) 14:00～15:30 入場者数 約200名

③「一生、美しく」

講師 メディアパーソナリティー

芳村 真理 氏

・日時 2月17日(日) 14:00～15:30 入場者数 約280名

(4) スポーツ講演会(野田市体育協会との共催)

演題 「命を輝かせる人間」

講師 世界陸上メダリスト 千葉 真子 氏

・日時 12月 8日(土) 15:00～16:30 入場者数 約300名

(5) 芸術鑑賞事業

東京ヴィヴァルディ合奏団

「ささきいさおを迎えて～忘れられない愛の歌～」

・日時 9月22日(土) 18:00～ 20:00 入場者数 約450名

(6) 興風会創立九十周年記念事業

実行委員会で検討、準備を進めている。

・記念式典 (令和元年10月19日(土) 13:30～

会場 興風会館)

・記念祝賀会 (令和元年10月19日(土) 17:30～

会場 柏クレストホテル)

・記念史発行

【公益事業8 教育関係団体の支援事業】

・事業計画に基づき、野田市文化団体協議会、子ども会育成団体等の教育関係団体への活動支援。

【公益事業9 社会福祉団体の支援事業】

・事業計画に基づき、野田市社会福祉協議会、野田地区保護司会等の社会福祉団体への活動支援。

【公益事業10 登録有形文化財「興風会館」の保全、活用に関する事業】

(1) 来館者総数 23,353 人 ①+② (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

① 会館の利用者及び入場者数

区 分	大ホール		小 講 堂		ギャラリー		第一会議室	
	回	人 数	回	人 数	回	人 数	回	人 数
主 催	14	2,194	27	782	6	210	33	290
共 催	9	1,499	1	18	6	521	0	0
後 援	106	3,152	197	4,231	49	1,614	121	1,129
貸 与	7	872	5	892	66	3,040	0	0
合 計	136	7,717	230	5,923	127	5,385	154	1,419

区 分	第二会議室		応 接 室		和 室		計	
	回	人 数	回	人 数	回	人 数	回	人 数
主 催	1	8	15	98	36	1,057	132	4,639
共 催	0	0	0	0	0	0	16	2,038
後 援	65	300	7	94	21	128	566	10,648
貸 与	0	0	1	10	0	0	79	4,814
合 計	66	308	23	202	57	1,185	793	22,139

25年度 25,328名 26年度 27,749名 27年度 27,519名 28年度 27,895名 29年度 24,204名

②会館見学者数

居住地	市 内		県内 (除市内)		県 外	
	回数	人 数	回数	人 数	回数	人 数
個 人	19	44	28	56	31	57
団 体	13	155	25	380	16	522
小 計	32	199	53	436	47	579
回数合計	132					
人数合計	1,214					

25年度 2,034名 26年度 1,566名 27年度 2,109名 28年度 1,434名 29年度 1,012名

(2) 主な補修,改修工事

- ・多目的トイレ設置工事
- ・玄関前舗装工事、スロープ新設
- ・館内照明LED化工事

(3) 外部委託

- ① 自家用電気工作物の保安管理を「中島電気保安管理事務所」に委託し、事故防止に努めた。
- ② 消防設備関係の保守点検を、「有限会社山幸商店」に委託し、年2回の保守点検及び設備機能の保全と災害防止に努めた。(避難訓練・消火訓練を実施)
- ③ 冷温水ユニット(大ホール)の保守点検を、「株式会社秋朝工業所」に委託し、設備機能の保全に努めた。
- ④ 会館の清掃業務を、「公益社団法人野田市シルバー人材センター」に委託した。
- ⑤ 地下排水ポンプ設備の定期点検を「野田清掃株式会社」に委託した。
- ⑥ 照隅燈(ガス燈)定期点検業務を「東京ガスエコモ株式会社」に委託した。

平成30年度収支計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

公益財団法人興風会

1. 収入の部

(単位:円)

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動収入	144,740,000	147,436,762	△ 2,696,762	101.86%
投資活動収入	0	0	0	-
前期繰越収入	45,000,000	44,407,849	592,151	98.68%
合 計	189,740,000	191,844,611	△ 2,104,611	101.11%

2. 支出の部

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動支出	149,040,000	111,238,304	37,801,696	74.64%
投資活動支出	36,700,000	24,810,000	11,890,000	67.60%
予備費支出	4,000,000	0	4,000,000	0%
合 計	189,740,000	136,048,304	53,691,696	71.70%

3. 内 訳

(単位:円)

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
1. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	【 76,300,000 】	【 76,310,083 】	【 △ 10,083 】	
基本財産受取利息収入	10,000	14,183	△ 4,183	
基本財産受取配当金収入	76,290,000	76,295,900	△ 5,900	
②特定資産運用収入	【 50,570,000 】	【 50,581,162 】	【 △ 11,162 】	
特定資産受取利息収入	0	2,743	△ 2,743	
特定資産受取配当金収入	50,570,000	50,578,419	△ 8,419	
③事業収入	【 7,820,000 】	【 10,440,620 】	【 △ 2,620,620 】	
育英償還金収入	6,000,000	7,983,120	△ 1,983,120	
義務教育振興事業収入	0	0	0	
会館事業収入	1,820,000	2,457,500	△ 637,500	・公益7 書道教室受講料 文化講演会入場料・他 ・公益10 貸室料
④受取寄付収入	【 10,000,000 】	【 10,000,000 】	【 0 】	
受取寄付収入	10,000,000	10,000,000	0	・キッコーマン食品(株)様 10,000,000円
⑤雑収入	【 50,000 】	【 104,897 】	【 △ 54,897 】	
受取利息収入	0	0	0	
その他雑収入	50,000	104,897	△ 54,897	
事業活動収入計	144,740,000	147,436,762	△ 2,696,762	

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	【 137,400,000 】	【 102,293,730 】	【 35,106,270 】	
給料手当支出	28,800,000	27,068,585	1,731,415	
臨時雇賃金支出	0	0	0	
退職給付費用支出	0	0	0	
退職金支出	0	0	0	
福利厚生費支出	5,040,000	4,719,384	320,616	
育英貸資費支出	10,800,000	9,600,000	1,200,000	・貸資生16名
旅費交通費支出	230,000	119,959	110,041	
通信運搬費支出	680,000	536,983	143,017	
消耗什器備品費支出	3,000,000	706,545	2,293,455	
消耗品費支出	890,000	588,602	301,398	
修繕費支出	49,200,000	32,189,548	17,010,452	・玄関前舗装工事・他
印刷製本費支出	1,150,000	327,405	822,595	
燃料費支出	150,000	62,320	87,680	
光熱水料費支出	3,800,000	1,660,173	2,139,827	
賃借料支出	2,140,000	1,835,849	304,151	
保険料支出	500,000	343,804	156,196	
諸謝金支出	5,000,000	3,961,601	1,038,399	
租税公課支出	50,000	47,200	2,800	
支払負担金支出	500,000	247,500	252,500	
支払助成金支出	7,930,000	6,984,429	945,571	
支払寄付金支出	5,000	5,000	0	
委託費支出	10,000,000	8,128,004	1,871,996	
有価証券運用損支出	0	0	0	
雑費支出	7,535,000	3,160,839	4,374,161	・雑費支出の主な費用 公益1 和楽会補助 105,469円 公益6 教育懇談会 352,503円 褒賞事業記念品 1,067,274円 公益7 書道教室手本・ てならい展出品料補助 288,900円
② 管理費支出	【 11,640,000 】	【 8,944,574 】	【 2,695,426 】	
役員報酬支出	3,900,000	3,714,000	186,000	
給料手当支出	3,200,000	3,007,615	192,385	
退職給付費用支出	0	0	0	
退職金支出	0	0	0	
福利厚生費支出	1,260,000	952,202	307,798	
会議費支出	120,000	88,060	31,940	
旅費交通費支出	20,000	824	19,176	
通信運搬費支出	200,000	96,422	103,578	
消耗什器備品費支出	200,000	18,233	181,767	
消耗品費支出	600,000	519,922	80,078	
修繕費支出	1,000,000	118,800	881,200	

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
印刷製本費支出	100,000	0	100,000	
燃料費支出	0	0	0	
光熱水料費支出	20,000	7,848	12,152	
賃借料支出	0	0	0	
保険料支出	0	0	0	
諸謝金支出	0	0	0	
租税公課支出	20,000	1,100	18,900	
支払負担金支出	100,000	71,200	28,800	
支払寄付金支出	0	0	0	
支払利息支出	0	0	0	
有価証券運用損支出	0	0	0	
雑費支出	900,000	348,348	551,652	
事業活動支出計	149,040,000	111,238,304	37,801,696	
事業活動収支差額	△ 4,300,000	36,198,458	△ 40,498,458	
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
退職金引当預金取崩収入	[0]	[0]	[0]	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
①基本財産取得支出	[0]	[0]	[0]	
基本預金繰入支出	0	0	0	
②特定資産取得支出	[2,700,000]	[2,670,000]	[30,000]	
退職給付引当資産	2,700,000	2,670,000	30,000	
③固定資産取得支出	[34,000,000]	[22,140,000]	[11,860,000]	
建物附属設備支出	30,000,000	22,140,000	7,860,000	・多目的トイレ・他
器具備品購入支出	4,000,000	0	4,000,000	
投資活動支出計	36,700,000	24,810,000	11,890,000	
投資活動収支差額	△ 36,700,000	△ 24,810,000	△ 11,890,000	
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV. 予備費支出	4,000,000	0	4,000,000	
当期収支差額	△ 45,000,000	11,388,458	△ 56,388,458	
前期繰越収支差額	45,000,000	44,407,849	592,151	
次期繰越収支差額	0	55,796,307	△ 55,796,307	

平成30年度正味財産増減計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

公益財団法人興風会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
Ⅰ. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	【 76,310,083 】	【 83,060,323 】	【 △ 6,750,240 】	
基本財産受取利息	14,183	19,223	△ 5,040	
基本財産受取配当金	76,295,900	83,041,100	△ 6,745,200	
② 特定資産運用益	【 50,581,162 】	【 54,942,874 】	【 △ 4,361,712 】	
特定資産受取利息	2,743	2,614	129	
特定資産受取配当金	50,578,419	54,940,260	△ 4,361,841	
③ 事業収益	【 2,457,500 】	【 2,442,300 】	【 15,200 】	
育英事業収益	0	0	0	
義務教育振興事業収益	0	0	0	
会館事業収益	2,457,500	2,442,300	15,200	・公益7 書道教室受講料 文化講演会入場料・他
④ 受取寄付金	【 10,000,000 】	【 10,000,000 】	【 0 】	
受取寄付金	10,000,000	10,000,000	0	・キッコーマン食品(株)様 10,000,000円
⑤ 雑収益	【 104,897 】	【 121,146 】	【 △ 16,249 】	
受取利息	0	0	0	
その他雑収益	104,897	121,146	△ 16,249	
経常収益計	139,453,642	150,566,643	△ 11,113,001	
(2) 経常費用				
① 事業費	【 100,324,515 】	【 195,194,828 】	【 △ 94,870,313 】	
給料手当	27,068,585	26,977,937	90,648	
臨時雇賃金	0	0	0	
退職給付費用	2,403,000	2,502,000	△ 99,000	
福利厚生費	4,719,384	4,574,993	144,391	
旅費交通費	119,959	19,588	100,371	
通信運搬費	536,983	466,048	70,935	
減価償却費	5,227,785	4,775,003	452,782	
消耗什器備品費	706,545	748,798	△ 42,253	
消耗品費	588,602	516,651	71,951	
修繕費	32,189,548	131,465,063	△ 99,275,515	・玄関前舗装工事・他
印刷製本費	327,405	321,809	5,596	
燃料費	62,320	68,580	△ 6,260	
光熱水料費	1,660,173	1,744,264	△ 84,091	
賃借料	1,835,849	1,801,560	34,289	
保険料	343,804	407,331	△ 63,527	
諸謝金	3,961,601	2,898,154	1,063,447	
租税公課	47,200	136,200	△ 89,000	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
支払負担金	247,500	1,040,630	△ 793,130	
支払助成金	6,984,429	6,902,001	82,428	
支払寄付金	5,000	5,000	0	
委託費	8,128,004	4,860,757	3,267,247	
有価証券運用損	0	0	0	
雑 費	3,160,839	2,962,461	198,378	
② 管 理 費	【 9,371,164 】	【 8,847,283 】	【 523,881 】	
役員報酬	3,714,000	3,630,000	84,000	
給料手当	3,007,615	2,997,544	10,071	
退職給付費用	267,000	278,000	△ 11,000	
福利厚生費	952,202	1,072,476	△ 120,274	
会議費	88,060	71,010	17,050	
旅費交通費	824	2,330	△ 1,506	
通信運搬費	96,422	81,434	14,988	
減価償却費	159,590	126,271	33,319	
消耗什器備品費	18,233	109,198	△ 90,965	
消耗品費	519,922	98,314	421,608	
修繕費	118,800	0	118,800	
印刷製本費	0	0	0	
燃料費	0	0	0	
光熱水料費	7,848	7,848	0	
賃借料	0	0	0	
保険料	0	0	0	
諸謝金	0	0	0	
租税公課	1,100	1,100	0	
支払負担金	71,200	71,200	0	
支払寄付金	0	0	0	
支払利息	0	0	0	
有価証券運用損	0	0	0	
雑 費	348,348	300,558	47,790	
經常費用計	109,695,679	204,042,111	△ 94,346,432	
当期經常増減額	29,757,963	△ 53,475,468	83,233,431	
2. 經常外増減の部				
(1) 經常外収益	0	0	0	
經常外収益計	0	0	0	
(2) 經常外費用	0	0	0	
① 固定資産廃棄損	0	0	0	
經常外費用計	0	0	0	
当期經常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	【 29,757,963 】	【 △ 53,475,468 】	【 83,233,431 】	
一般正味財産期首残高	567,757,915	621,233,383	△ 53,475,468	
一般正味財産期末残高	597,515,878	567,757,915	29,757,963	
II. 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	【 0 】	【 0 】	【 0 】	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	【 597,515,878 】	【 567,757,915 】	【 29,757,963 】	

平成30年度貸借対照表

平成31年3月31日現在

公益財団法人興風会
(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	55,830,161	44,496,578	11,333,583
仮払金・保証金・出資金	66,366	57,430	8,936
<流動資産計>	55,896,527	44,554,008	11,342,519
2. 固定資産			
(1)基本財産			
建物	38,628,000	38,628,000	0
基本預金	115,675,000	115,675,000	0
基本株式	240,095,000	240,095,000	0
基本財産合計	394,398,000	394,398,000	0
(2)特定資産			
運用株式	33,645,316	33,645,316	0
育英貸資金貸付金	66,479,560	64,862,680	1,616,880
退職給付引当預金	30,092,000	27,422,000	2,670,000
特定資産合計	130,216,876	125,929,996	4,286,880
(3)その他の固定資産			
建物付属設備	21,985,029	0	21,985,029
器具備品	25,211,666	30,444,070	△ 5,232,404
その他の固定資産合計	47,196,695	30,444,070	16,752,625
<固定資産計>	571,811,571	550,772,066	21,039,505
資産合計	627,708,098	595,326,074	32,382,024
II. 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	100,220	146,159	△ 45,939
<流動負債計>	100,220	146,159	△ 45,939
2. 固定負債			
退職給付引当金	30,092,000	27,422,000	2,670,000
<固定負債計>	30,092,000	27,422,000	2,670,000
負債合計	30,192,220	27,568,159	2,624,061
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
<指定正味財産計>	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	394,398,000	394,398,000	0
(うち特定資産への充当額)	100,124,876	98,507,996	1,616,880
<一般正味財産合計>	597,515,878	567,757,915	29,757,963
正味財産合計	597,515,878	567,757,915	29,757,963
負債及び正味財産合計	627,708,098	595,326,074	32,382,024

財 産 目 録

(平成31年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額		
(流動資産)	現 金	手元保管	運転資金として	213,246		
	普通預金	千葉銀行野田支店	同 上	42,038,872		
		千葉興業銀行野田支店	同 上	651,882		
		三菱UFJ信託銀行柏支店	同 上	375,661		
	定期預金	千葉興業銀行野田支店	同 上	10,000,000		
	振替貯金	野田郵便局	同 上	2,550,500		
	仮払金	職員に対するもの	雇用保険料	36,366		
	保証金		AED保証金	20,000		
	出資金	ETC出資金	10,000			
流動資産合計				55,896,527		
(固定資産)	基本財産	建 物	興風会館 (1,707㎡) 野田市野田250	(共用財産) うち公益目的保有財産95% うち管理目的の財源として 使用する財産5%	38,628,000	
		基本株式	キッコーマン(株) 1,800,000株 (＠36.733円)	公益目的保有財産であり、 運用益を公益目的事業に 使用している。	66,120,000	
		キッコーマン(株)	155,000株 (＠995円)	同 上	154,225,000	
		ヒゲタ醤油(株)	440,100株 (＠44.876円)	同 上	19,750,000	
	基本預金	<定期預金> 三菱UFJ信託銀行柏支店	同 上		115,675,000	
				<基本財産計>	394,398,000	
	特定資産	運用株式	キッコーマン(株) 1,317,027株 (＠22.204円)	(共用財産) うち公益目的保有財産67.6% うち管理目的の財源として 使用する財産32.4%	29,244,316	
			ヒゲタ醤油(株)	205,380株 (＠21.428円)	同 上	4,401,000
		育英貸資金 貸付金	育英貸資金貸付金	53名		66,479,560
		退職給付 引当預金	<定期預金> 三菱UFJ信託銀行柏支店	役員1名、職員6名に 対する退職金の支払いに 備えた預金	30,092,000	
				<特定資産計>	130,216,876	
	その他の 固定資産	建物付属設備	間仕切	小講堂 (平成31年1月30日購入)	2,760,966	
			多目的トイレ	トイレ (平成31年3月29日購入)	19,224,063	
		器具備品	移動式木製階段	ホール (平成24年3月27日購入)	1	
木製階段			ホール (平成24年3月27日購入)	1		
冷暖房エアコン			役員室 (平成25年9月20日購入)	29,120		
	火災報知器	事務室 (平成25年11月5日購入)	189,000			

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
		AED収納ボックス	玄関 (平成27年3月27日購入)	78,255
		コピー機	事務室 (平成27年4月21日購入)	145,044
		電話ユニット一式	事務室他 (平成27年9月24日購入)	317,912
		ノートパソコン7台	事務室他 (平成28年4月27日購入)	349,650
		照明設備	ホール (平成28年8月31日購入)	4,878,719
		冷暖房エアコン11台	事務室他 (平成28年11月16日購入)	5,705,061
		防犯カメラ	屋外 (平成28年11月18日購入)	376,815
		防水版	地下室 (平成28年11月29日購入)	62,478
		音響設備	ホール (平成29年3月30日購入)	4,374,000
		プロジェクター	事務室 (平成29年8月8日購入)	269,640
		舞台照明設備	ホール (平成29年9月20日購入)	3,861,720
		舞台吊物設備	ホール (平成29年9月20日購入)	4,440,978
		デスクトップパソコン	事務室 (平成29年12月13日購入)	133,272
			<その他の固定資産計>	47,196,695
固定資産合計				571,811,571
資産合計				627,708,098
(流動負債)	預り金	役職員に対するもの	源泉所得税・他	100,220
流動負債合計				100,220
(固定負債)	退職給付引当金	役職員に対するもの	役員1名、職員6名に 対する退職金の支払いに 備えたもの	30,092,000
固定負債合計				30,092,000
負債合計				30,192,220
正味財産				597,515,878

財務諸表に対する注記

公益財団法人興風会

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
取得価額をもって評価している。
- (2) 固定資産の減価償却について
定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準について
退職金引当金については退職金支給規定によって算出した平成31年3月31日の
要支給相当額とした。
- (4) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金、預金、仮払金、保証金、出資金及び預り金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記4に記載するとおりである。

2. 基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
建 物	38,628,000	0	0	38,628,000
基 本 預 金	115,675,000	0	0	115,675,000
基 本 株 式	240,095,000	0	0	240,095,000
合計(基本金)	394,398,000	0	0	394,398,000

3. 固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高は、次のとおりである。(直接法による) (単位：

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
(1) 建物付属設備				
間仕切	0	2,808,000	47,034	2,760,966
多目的トイレ	0	19,332,000	107,937	19,224,063
建物付属設備合計	0	22,140,000	154,971	21,985,029
(2) 器具備品				
ステージ正面木製階段	1	0	0	1
ステージ移動式木製階段	1	0	0	1
役員室冷暖房エアコン	88,783	0	59,663	29,120
火災報知器	259,875	0	70,875	189,000
AED収納ボックス	98,235	0	19,980	78,255
コピー機	290,088	0	145,044	145,044
電話ユニット一式	450,116	0	132,204	317,912
ノートパソコン7台	699,300	0	349,650	349,650
照明設備	5,276,699	0	397,980	4,878,719
冷暖房エアコン11台	7,302,509	0	1,597,448	5,705,061
防犯カメラ	482,326	0	105,511	376,815
防水版	170,694	0	108,216	62,478
音響設備	5,832,000	0	1,458,000	4,374,000
プロジェクター	385,200	0	115,560	269,640
舞台照明設備	4,151,160	0	289,440	3,861,720
舞台吊物設備	4,773,834	0	332,856	4,440,978
デスクトップパソコン	183,249	0	49,977	133,272
器具備品合計	30,444,070	0	5,232,404	25,211,666
合 計	30,444,070	22,140,000	5,387,375	47,196,695

4. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	44,496,578	55,830,161
仮払金	37,430	36,366
保証金	20,000	20,000
出資金	0	10,000
合 計	44,554,008	55,896,527
預り金	146,159	100,220
次期繰越収支差額	44,407,849	55,796,307

平成30年度正味財産増減計算書内訳表

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

公益財団法人 興風会

(単位:円)

科目	公益目的事業												収益事業等			法人会計	内部取引 控除	合計	
	公1	公2	公3	公4	公5	公6	公7	公8	公9	公10	共通	小計	収	共通	小計				
Ⅰ.一般																			
正味財産増減の部																			
Ⅰ. 経常増減の部																			
(1) 経常収益																			
①基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	76,310,083	76,310,083	0	0	0	0	0	76,310,083	
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,183	14,183	0	0	0	0	0	14,183	
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	76,295,900	76,295,900	0	0	0	0	0	76,295,900	
②特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	34,193,754	34,193,754	0	0	0	16,387,408	0	50,581,162	
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,743	2,743	0	0	0	0	0	2,743	
特定資産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	34,191,011	34,191,011	0	0	0	16,387,408	0	50,578,419	
③事業収益	0	0	0	0	0	0	2,110,000	0	0	347,500	0	2,457,500	0	0	0	0	0	2,457,500	
育英償還金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
義務教育振興事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
会館事業収益	0	0	0	0	0	0	2,110,000	0	0	347,500	0	2,457,500	0	0	0	0	0	2,457,500	
④受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000	0	0	0	0	0	10,000,000	
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000	0	0	0	0	0	10,000,000	
⑤雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	104,897	104,897	0	0	0	0	0	104,897	
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
その他の雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	104,897	104,897	0	0	0	0	0	104,897	
経常収益計	0	0	0	0	0	0	2,110,000	0	0	347,500	120,608,734	123,066,234	0	0	0	16,387,408	0	139,453,642	
(2) 経常費用																			
①事業費合計	337,638	3,837,404	320,000	363,025	100,000	1,541,272	10,455,272	2,325,788	380,000	42,222,888	38,441,228	100,324,515	0	0	0	0	0	100,324,515	
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	27,068,585	27,068,585	0	0	0	0	0	27,068,585	
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,403,000	2,403,000	0	0	0	0	0	2,403,000	
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,719,384	4,719,384	0	0	0	0	0	4,719,384	
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	119,959	0	0	0	0	119,959	0	0	0	0	0	119,959	
通信運搬費	98,801	0	0	0	0	2,870	67,233	0	0	5,822	362,257	536,983	0	0	0	0	0	536,983	
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,299,553	928,232	5,227,785	0	0	0	0	0	5,227,785	
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	236,430	0	0	252,442	217,673	706,545	0	0	0	0	0	706,545	
消耗品費	8,607	0	0	0	0	0	72,556	0	0	83,049	424,390	588,602	0	0	0	0	0	588,602	
修繕費	0	0	0	0	0	0	34,000	0	0	32,036,654	118,894	32,189,548	0	0	0	0	0	32,189,548	
印刷製本費	105,840	0	0	0	0	0	221,565	0	0	0	0	327,405	0	0	0	0	0	327,405	

科目	公益目的事業												収益事業等			法人 會計	内部 取引 控除	合計
	公1	公2	公3	公4	公5	公6	公7	公8	公9	公10	共通	小計	収	共通	小計			
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	62,320	62,320	0	0	0	0	0	62,320
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,660,173	1,660,173	0	0	0	0	0	1,660,173
賃借料	0	0	0	0	0	0	246,345	0	0	1,589,504	0	1,835,849	0	0	0	0	0	1,835,849
保険料	0	0	0	0	0	0	2,280	0	0	306,894	34,630	343,804	0	0	0	0	0	343,804
諸謝金	0	0	0	0	0	0	3,961,601	0	0	0	0	3,961,601	0	0	0	0	0	3,961,601
租税公課	0	0	0	0	0	0	200	0	0	1,000	46,000	47,200	0	0	0	0	0	47,200
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	50,000	130,000	0	67,500	247,500	0	0	0	0	0	247,500
支払助成金	0	3,831,404	300,000	363,025	100,000	0	0	2,160,000	230,000	0	0	6,984,429	0	0	0	0	0	6,984,429
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	0	0	5,000	0	0	0	0	0	5,000
委託費	0	0	0	0	0	0	4,309,165	0	0	3,566,697	252,142	8,128,004	0	0	0	0	0	8,128,004
有価証券運用損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	124,390	6,000	20,000	0	0	1,538,402	1,183,938	115,788	15,000	81,273	76,048	3,160,839	0	0	0	0	0	3,160,839
②管理費合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,371,164	9,371,164
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,714,000	3,714,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,007,615	3,007,615
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	267,000	267,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	952,202	952,202
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	88,060	88,060
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	824	824
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	96,422	96,422
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	159,590	159,590
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,233	18,233
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	519,922	519,922
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	118,800	118,800
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,848	7,848
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,100	1,100
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	71,200	71,200
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
有価証券運用損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	348,348	348,348
經常費用計	337,638	3,837,404	320,000	363,025	100,000	1,541,272	10,465,272	2,325,788	380,000	42,222,888	38,441,228	100,324,515	0	0	0	9,371,164	0	109,695,679

科目	公益目的事業												収益事業等			法人 会計	内部 取引 控除	合計
	公1	公2	公3	公4	公5	公6	公7	公8	公9	公10	共通	小計	収	共通	小計			
評価損益調整前 当期経常増減額	△ 337,638	△ 3,837,404	△ 320,000	△ 363,025	△ 100,000	△ 1,541,272	△ 8,345,272	△ 2,325,788	△ 380,000	△ 41,875,388	82,167,506	22,741,719	0	0	0	7,016,244	0	29,757,963
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 337,638	△ 3,837,404	△ 320,000	△ 363,025	△ 100,000	△ 1,541,272	△ 8,345,272	△ 2,325,788	△ 380,000	△ 41,875,388	82,167,506	22,741,719	0	0	0	7,016,244	0	29,757,963
2. 経常外増減の部																		
(1) 経常外収益																		
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用																		
① 固定資産廃棄損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 337,638	△ 3,837,404	△ 320,000	△ 363,025	△ 100,000	△ 1,541,272	△ 8,345,272	△ 2,325,788	△ 380,000	△ 41,875,388	82,167,506	22,741,719	0	0	0	7,016,244	0	29,757,963
一般正味財産期首残高																		567,757,915
一般正味財産期末残高																		597,515,878
II. 指定 正味財産増減の部																		
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高																		0
指定正味財産期末残高																		0
III. 正味財産期末残高																		597,515,878